
 

1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“25 APRILE” – CORMANO (MI) 
Via Molinazzo,35 – 20032 Cormano (MI) 

C.F.80126330150 – Cod. Mecc.: MIIC8EN00G 

Tel: 0266301963 – e-mail: miic8en00g@istruzione.it 

Pec: miic8en00g@pec.istruzione.it – sito : www.ic25aprilecormano.edu.it 

 

 
 
 
 
 
 
 

Cormano 26 Settembre2023 

 

 Ai Docenti 

 Al Direttore S.G.A. 

 All’Amministrazione trasparente 

 All’Albo/Sito web 

 Agli Atti 

 

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PERSONALE INTERNO PER IL CONFERIMENTO 

DI INCARICHI DOCENTI ESPERTI/TUTOR PER LE ATTIVITA’ del Progetto “Uniti 

contro la dispersione” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica – Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

170/2022). 

 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-22519 

CUP: C74D22003320006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006970 - 26/09/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI

mailto:miic8en00g@istruzione.it
mailto:miic8en00g@pec.istruzione.it


 

2 

VISTO il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166, recante «Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione»; 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, 

l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 

e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro della Salute e 

delle Politiche Sociali che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 

novembre 2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area 

Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 

34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del 

personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 

una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 

stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante 

“Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006970 - 26/09/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI



 

3 

contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 

1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel 

I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, 

finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni 

scolastiche; 

CONSIDERATO che per l’attuazione del PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” si prevede l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 

merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il 

quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per 

l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica”; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica e firmato digitalmente dal 

Dirigente Scolastico in data 21 febbraio 2023; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 002383 del 22/03/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera n. 35 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto nella 

seduta del 04/04/2023; 

VISTA la delibera n. 63 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto nella 

seduta del 04/04/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023 approvato dal Consiglio 

di Istituto con delibera n. 49 nella seduta 6 febbraio 2023; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti e F.A.Q.; 

VISTO le note operative prot. n. 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 

declinano “Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere 

svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per 

lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 

realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 

specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto.”; 

VISTO le note operative prot. n. 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 

declinano “Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 

2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, 

monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006970 - 26/09/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI



 

4 

attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di 

informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate 

a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. 

Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 

dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli 

interventi.”; 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi 

formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività 

strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla 

gestione dei percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a 

titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel 

progetto di cui sopra;  

VISTA la necessità di individuare docenti esperti e tutor per la corretta esecuzione del 

progetto in oggetto: 

 

DECRETA 

 

DI AVVIARE la procedura di selezione di personale interno per il conferimento di incarichi 

docenti esperti/tutor per le attivita’ del Progetto “Uniti contro la dispersione” nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Azioni di 

prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

 

Articolo 1. Oggetto dell’incarico  

1.  Il presente Avviso di selezione è diretto all’individuazione di n. 20 figure di personale interno 

per il conferimento di incarichi docenti esperti/tutor, avente ad oggetto la realizzazione delle 

seguenti attività: 

 N. 37 edizioni di “Percorsi di mentoring e orientamento” (totale ore 740); 

 N. 8 edizioni di “Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento (totale ore 240); 

 N. 5 edizioni di “Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari (totale ore 150); 

 N. 1 edizioni per “Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica” 

(totale ore 534). 

 

2. Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di attività formativa:  

A) PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO  

Attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolare fragilità, motivazionali e/o 

discipline di studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, che 

prevede l’erogazione di percorsi individuali di rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, 

sostegno alle competenze disciplinari, coaching motivazionale.  

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006970 - 26/09/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI



 

5 

Ciascun percorso viene erogato, in presenza, da un esperto in possesso di specifiche competenze. 

 

B) PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI 

MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO  

Le studentesse e gli studenti che mostrano particolari fragilità disciplinari sono accompagnati 

attraverso percorsi di potenziamento delle competenze base, di motivazione e ri-motivazione e di 

accompagnamento ad una maggiore capacità di attenzione e impegno, erogati a piccoli gruppi.  

Ciascun percorso viene erogato, in presenza, da almeno un docente o esperto in possesso di specifiche 

competenze. 

 

C) PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI  

Tale attività si riferisce a percorsi formativi e laboratoriali extracurriculari, afferenti a diverse 

discipline e tematiche in coerenza con gli obbiettivi specifici dell’intervento progettato dalla scuola, 

anche in rete con il territorio.  

Ciascun percorso viene erogato congiuntamente da almeno un docente esperto con specifiche 

competenze e da un tutor. 

 

D) ATTIVITA’ TECNICA DEL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA  

Attività tecnica per la prevenzione delle discipline scolastiche, svolta dal gruppo di lavoro, 

denominato “Team per la prevenzione della dispersione scolastica”, composto da docenti tutor esperti 

interni e/o esterni. 

Il Team effettua la rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato 

la scuola nel triennio precedente e la mappatura dei loro fabbisogni, progetta e gestisce gli interventi 

di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e i progetti educativi individuali, si raccorda, 

anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i 

servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, 

favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie.  

 

Articolo 2. Requisiti minimi di accesso  

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in 

oggetto saranno considerarti requisiti di accesso: 

 Essere in possesso di Laura magistrale; 

 Essere in possesso di Competenze certificate; 

 Essere in possesso di pregresse esperienze professionali. 

 

Articolo 3. Durata dell’incarico 

1. Le attività oggetto dell’incarico avranno la durata massina fino al 31/12/2024 (salvo eventuali 

proroghe) a decorrere dalla data di pubblicazione del presente avviso. 

2. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’incarico originario è consentito, in via 

eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, 

ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il 

rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006970 - 26/09/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI



 

6 

 

Articolo 4. Corrispettivo e modalità di remunerazione 

1. Per lo svolgimento degli incarichi delle singole attività è previsto un compenso orario come da 

tabella seguente: 

 

TIPOLOGIA ATTIVITA’  INCARICO 

COMPENSO 

ORARIO LORDO 

STATO 

A) Percorsi di mentoring e orientamento Docente esperto  € 42,00 

B) Percorsi di potenziamento delle competenze di 

base,  di motivazione e accompagnamento 
Docente esperto  € 79,00 

C) Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 
Docente esperto € 79,00 

Tutor € 34,00 

D) Attività tecnica del team per la prevenzione 

della dispersione scolastica 
Componente del team  € 34,00 

 

2. Il corrispettivo verrà erogato al termine dello svolgimento dell’attività in questione. 

 

 

Articolo 5. Modalità e termini di presentazione delle candidature 

Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre 

le ore 17:00 del giorno 29 settembre 2023 mediante consegna presso gli Uffici di segreteria 

dell’Istituto. 

L’istanza, indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “25 Aprile” di Cormano (MI) 

dovrà contenere: 

 Domanda di adesione (Allegato A) 

 Tabella di autovalutazioni dei titoli (Allegato B) 

 Curriculum Vitae in formato europeo con l’indicazione dei titoli, delle competenze e delle 

esperienze professionali possedute ovvero ogni qualità e/o titolo funzionale all’incarico. 

Le istanze pervenute oltre i termini di scadenza e/o incomplete e/o non sottoscritte non saranno prese 

in considerazione ai fini dell’assegnazione dell’incarico, e comunque la domanda di partecipazione 

sarà considerata completa, e quindi ammissibile alla valutazione, solo e soltanto se redatta utilizzando 

l’allegato A, l’Allegato B e il curriculum vitae in formato europeo. 

L’Istituto Scolastico si riserva espressamente la facoltà di procedere alla verifica dei titoli, delle 

competenze e delle esperienze dichiarate. 

 

Articolo 6. Affidamento incarichi 

I curricula pervenuti in tempo utile saranno valutati e comparati da apposita commissione, applicando 

la relativa griglia (Allegato B), parte integrante del presente avviso, mentre gli esiti di detta procedura 

comparativa saranno pubblicati all’albo della scuola e sul sito web dell’Istituto.  

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006970 - 26/09/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI



 

7 

Si procederà al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda purché giudicata 

congrua e valida.  

L’affissione all’albo e sul sito web della scuola ha valore di notifica agli interessati, i quali hanno 

facoltà di produrre reclamo scritto avverso le risultanze della svolta procedura comparativa, entro e 

non oltre 5 giorni dalla suddetta pubblicazione.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico dell’Istituto entro 5 

giorni dalla data di pubblicazione.  

Trascorso tale termine senza che siano stati prodotti reclami, la graduatoria si intende definitiva e si 

procederà all’attribuzione degli incarichi. 

Il personale incaricato dovrà dichiarare sotto la propria responsabilità l’insussistenza di 

incompatibilità con l’incarico che è chiamato a svolgere.  

L’Istituto si riserva di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancata realizzazione 

del progetto e/o di mancata attivazione delle singole attività. 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di 

candidature pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative allo specifico 

ruolo richiesto. 

L’Istituto si riserva, sulla base di eventuali ulteriori necessità e/o per il mancato raggiungimento del 

numero minimo di candidati, la facoltà di procedere alla valutazione e selezione di ulteriore personale 

interno assunto o che abbia manifestato interesse in una fase successiva e comunque non oltre 5 mesi 

dalla pubblicazione del presente avviso. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di suddividere gli incarichi, in accordo con le parti, in 

relazione al numero di istanze pervenute e alle necessità sopravvenute durante le fasi del progetto. 

 

Articolo 7. Trattamento dati personali  

I dati personali che saranno raccolti da questo Istituto in ragione del presente avviso saranno trattati 

per i soli fini istituzionali necessari all’attuazione del Progetto in oggetto, e comunque nel pieno 

rispetto delle disposizioni del Regolamento UE n. 679/2016 e del D.Lgs n. 196/2003 come modificato 

dal D.Lgs n. 101 /2018.  

 

Articolo 8. Pubblicizzazione dell’avviso  

Il presente Avviso viene pubblicizzato come segue:  

 pubblicazione sul sito web;  

 pubblicazione su Amministrazione trasparente;  

 pubblicazione su Albo pretorio online. 

 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          prof.ssa Nunzia Galdi 
Documento firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 

 

  

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006970 - 26/09/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI



 

8 

 

ALLEGATO A 

 

Al Dirigente Scolastico 

 
_____________ 

 

Domanda di ADESIONE all’AVVISO DI SELEZIONE PERSONALE INTERNO PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICHI DOCENTI ESPERTI/TUTOR PER LE ATTIVITA’ del 

Progetto “Uniti contro la dispersione” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 

Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica – Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

170/2022). 

 

 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail ________________________________________________________ 

in servizio con la qualifica di ______________________________________________________________ 

DICHIARA 

Di aderire alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di Supporto operativo di progetto relativo alla 
figura professionale di: 
 

 

 
 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 

Attività per cui si partecipa 
Barrare la casella per 
la scelta di adesione 

Barrare la casella per 
la scelta di NON 

ADERIRE 

A) Percorsi di mentoring e orientamento 

(Incarico docente Esperto) 
  

B) Percorsi di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento (Incarico docente 

Esperto) 

  

C) Percorsi formativi e laboratoriali co-

curriculari (Incarico docente Esperto) 
  

C) Percorsi formativi e laboratoriali co-

curriculari (Incarico docente Tutor) 
  

D) Attività tecnica del team per la 

prevenzione della dispersione scolastica 

(Incarico Componente del TEAM) 

  

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006970 - 26/09/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI



 

9 

nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 
 di essere in godimento dei diritti politici 

 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  
 

__________________________________________________________________ 

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  
 

__________________________________________________________________ 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 
 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

 

 
Data___________________ firma_____________________________________________ 

 

 

Si allega alla presente  

1) Documento di identità in fotocopia 

 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e successive modifiche GDPR 679/2016, autorizza 
l’istituto________________ altrattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito 
e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

  

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006970 - 26/09/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI



 

10 

ALLEGATO B 

 

 

 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 

NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI  

CONCORRE  

 

da compilare a 

cura del 

candidato 

da compilare a 

cura della 

commissione 

A1. LAUREA INERENTE AL 

RUOLO SPECIFICO (vecchio 

ordinamento o magistrale) 

Verrà 

valutata 

una sola 

laurea 

PUNTI   

15   

A2. LAUREA INERENTE AL 

RUOLO SPECIFICO 
(triennale, in alternativa al punto A1) 

Verrà 

valutata 

una sola 

laurea 

10   

A3. DIPLOMA (in alternativa ai 

punti A1 e A2) 

Verrà 

valutato 

un solo 

diploma 

5   

 

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

    

  

B1. COMPETENZE 

CERTIFICATE riconosciute dal 

MIUR 

Max 1 

cert. 
5 punti    

 

LE ESPERIENZE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

  

C1. ESPERIENZE DI 

FACILITATORE/VALUTATOR

E (min. 20 ore) NEI PROGETTI 

FINANZIATI DA FONDI 

EUROPEI  

 

 

Max 5 

2 punti 

cad. 

  

C2. ESPERIENZE DI TUTOR 

COORDINATORE (min. 20 ore) 

NEI PROGETTI FINANZIATI 

DA FONDI EUROPEI  

 

Max 5 
2 punti 

cad. 
  

C3. PARTECIPAZIONI A 

GRUPPI DI LAVORO ANCHE 

ESTERNI ALLA SCUOLA PER 

LA VALUTAZIONE 

MAX 5 

max 1 per 

anno 

2 punti 

cad. 
  

C4. PARTECIPAZIONI A 

GRUPPI DI LAVORO ANCHE 

ESTERNI ALLA SCUOLA PER 

LA DISPERSIONE 

MAX 5 

max 1 per 

anno 

2 punti 

cad. 
  

C5. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO (documentate 

attraverso esperienze lavorative 

professionali) 

Max 5 2 punti 

cad. 

  

C6. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO (documentate 

attraverso pubblicazioni) 

Max 5 2 punti 

cad. 
  

C7. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO (documentate 

attraverso esperienze di docente in 

Max 5  2 punti 

cad. 
  

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006970 - 26/09/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI



 

11 

corsi sulla dispersione e/o sulla 

valutazione min. 6 ore) 

C8. CONOSCENZE 

SPECIFICHE 

DELL'ARGOMENTO 

(documentate attraverso corsi 

seguiti con rilascio attestato min. 

12 ore) 

Max 5 2 punti 

cad. 

  

TOTALE MAX                                                               100   

 

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006970 - 26/09/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI


		2024-03-19T16:37:50+0100
	NUNZIA GALDI




